湖师院教字〔2011〕65号

关于做好2011年秋季教育实习后期工作的通知

各下属学院、有关部门：

在学校各级领导的重视和支持下，我校2011年秋季教育实习工作进展顺利，实习即将进入学生公开课汇报、总结和考核阶段，现就教育实习后期工作的有关事项通知如下：

一、实习生
按照《教育实习手册》要求完成教学工作实习、班主任工作实习和教育调查工作三大实习任务，具体要求如下：

1.完成两份高质量的教案和配套课件，返校后学院开展“优秀教案”评比活动，优秀教案报学校审核后发文公布。

2.在实习结束前必须完成1次公开课（亲自上公开课或参与公开课）和2次评课。

3.学生要充分利用上公开课的机会，在实习学校指导教师指导下，对一堂课的教学设计、课件制作、说课和板书四个方面进行专项强化训练，掌握要领，增强自身的教学技能和就业竞争实力。

4.在充分调查研究、整理分析资料的基础上，撰写一篇调查研究报告。调查报告的内容要真实、有观点、有典型材料和分析，文字要简明扼要（一般3000字左右）。返校后学院将开展“优秀调查报告”的评比活动，优秀调查报告报学校审核后发文公布。

5.实习组长负责做好带队教师的评价工作。《湖州师范学院教育实习带队教师工作评价表》由实习组长到教务处-下载专区-实践教学http://jwc.hutc.zj.cn/show.aspx?id=3261&cid=100下载打印，《实习学校对湖师院实习带队教师工作评价表》由实习学校分管负责人填写，并加盖实习学校公章；《实习生对带队教师评分表》由实习组长召集所有实习生讨论后填写。两份表格实习生返校时带回，并于11月15日前交教务处实践教学中心（行政楼502西办公室）。
6.实习组长完成一份有关本实习小组实习情况的总结材料。于11月15日前将总结、《教育实习组长工作日志》和签字的实施方案一起交教务处实践教学中心（行政楼502西办公室），总结交电子稿，邮箱地址：yb181818@hutc.zj.cn。

二、 带队教师
1.带队教师根据教育实习成绩评定程序与办法负责完成《教育实习学生成绩档案》，务必在实习生离校前督促实习学校完成教学工作、班主任工作两项实习成绩的评定和实习学校领导的审核工作；完成学生实习调查报告的成绩评定工作，并负责亲自将《调查报告》、《教育实习学生成绩档案》和《湖州师范学院教育实习优秀实习生推荐表》于11月23日前交实习生所在学院教学办，做好移交签字手续。

2.带队教师、实习生组长在离开实习学校前须进行一次全面检查：损坏的东西要赔偿，借来的东西（床、桌、凳、热水瓶、锁、钥匙、灯泡、校徽、清洁工具、碗筷等）要归还原主，办公室、寝室要打扫干净。带队教师、实习生组长要加强实习生的安全教育，确保实习生安全、顺利、准时返校。

3.各实习点带队教师要对自己所负责地区的实习带队情况进行认真总结，并将总结（电子稿）、《湖州师范学院教育实习日志》和《湖州师范学院教育实习优秀实习生推荐汇总名单》于11月23日前交教务处实践教学中心（行政楼502西办公室），材料上交后方可办理带队教师经费报销手续，报销截止时间11月23日，逾期不予办理。

三、相关学院
1.上课准备
11月4日实习生教育实习结束返校，11月7日（星期一）正式上课，请各学院及时做好学生返校上课准备。

2.教育实习评优工作

请各学院严格按照《湖州师范学院毕业实习评优办法》（试行）（湖师院教字〔2008〕55号），认真做好评选和推荐，做到公开、公正、公平，并实事求是填报评优相关推荐表和申报表， 11月25日前送交教务处实践教学中心。

（1）优秀实习生
师范类按照在包干地区实习学校实习总人数的10%进行推选。评选程序：①初评工作在包干地区进行，由带队教师全面负责，按照包干地区实习生总人数的10％推选，并填写《湖州师范学院教育实习优秀实习生推荐表》；②初评结果和推荐表由带队教师交学生所在学院；③学院审核后报学校教务处；④教务处复核上报材料，确定优秀实习生名单，并发文公布。

（2）校级优秀带队教师
请各学院按照包干地区实习生总人数的1.5%推荐在实习带队工作中表现突出的优秀教师，严格把好质量关。

学校将根据《实习学校对湖师院实习带队教师工作评价表》与《实习生对带队教师评分表》以及学院推荐材料进行综合评价,确定实践教学优秀指导教师，报学校分管领导审批，院长办公会审议通过后，给予表彰和奖励。

3.教育实习优秀教案和优秀调查报告评选工作

优秀教案和优秀调查报告是学生实践能力和创新水平的展示，也是下届实习生的重要参考资料。各学院教育实习工作领导小组要组织专门人员，对教案内容的科学性、格式的规范性、设计的创新性，教育实习调查报告选题的针对性与现实性、结构的严谨性、论据的充分性、结论的可行性等进行评选。

优秀教案和调查报告数量分别按不高于参加教育实习学生总数的5%确定。被推荐的优秀教案和优秀调查报告需填写《湖州师范学院教育实习优秀教案推荐表》和《湖州师范学院教育实习优秀调查报告推荐表》，由学院审核盖章后，和优秀教案、优秀调查报告的电子文稿（A4纸word文档编缉，标题：宋体三号字，正文：宋体小四号）一起于11月25日前报送教务处实践教学中心，教务处经过审定后，汇编成册。
4．教育实习总结交流会

请各学院认真做好教育实习的总结、交流工作，召开由实习生和低年级师范生参加的本学院实习工作总结会或汇报会，总结经验，巩固成果，找出问题，为我校教育实习工作改革提出新的思路和措施。学院教育实习工作交流总结材料电子稿请于11月25日前将交教务处实践教学中心。

学校将在学院总结交流的基础上，组织召开2011年度实践教学工作总结表彰会。

联系人：余 斌，电话：2321133，671993。

附件:湖州师范学院教育实习学院交教务处存档材料目录

二○一一年十月十二日
主题词： 教育  实习  后期工作  通知
	湖州师范学院教务处     2011年10 月 12日印发

	湖州师范学院教育实习学院交教务处存档材料目录

	序号
	名          称
	数量
	报送时间
	备注

	1
	湖州师范学院教育实习带队教师推荐表
	1
	9月份

	2
	湖州师范学院师范专业考研学生留湖实习申请统计表
	1
	9月份

	3
	湖州师范学院外省学生回生源地实习安排汇总表
	1
	9月份

	4
	湖州师范学院教育实习优秀调查报告推荐表
	1
	11月底

	5
	湖州师范学院教育实习优秀调查报告（已排版）
	1
	11月底

	6
	湖州师范学院教育实习优秀教案推荐表
	1
	11月底

	7
	湖州师范学院教育实习优秀教案（已排版）
	1
	11月底

	8
	湖州师范学院教育实习先进单位申报表
	1
	11月底
	申报的单位

	9
	湖州师范学院教育实习优秀带队教师推荐表
	1
	11月底

	10
	湖州师范学院教育实习优秀实习生推荐表
	1
	11月底

	11
	湖州师范学院教育实习学生成绩报表（以班级为单位）
	1
	11月底

	12
	教育实习工作学院总结
（包括任务落实、实习安排、实习带队、包干地区巡视工作、学生成绩综合评定、学院总结交流等工作）
	1
	11月底

	注：以上材料除了《湖州师范学院教育实习优秀实习生推荐表》不需交电子稿，其余都需要电子稿。

PAGE
2